•
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANAÃ PAULISTA

Estado de São Paulo
CNPJ (MF) 65.711.954/0001-58

Rua Oito, n!! 650- Fones/Fax (17) 3681-1124 e 3681-1129CEP 15.773-000

DECRETO Nº 1.366/2020
De 23 de setembro de 2.020

Disciplina atividades escolares na rede pública municipal e regulamenta o funcionamento do ensino
Estadual no município de Nova Canaã Paulista - SP.

JOSÉ MARCOS ALVES, Prefeito do Município de
Nova Canaã Paulista, no uso de suas legais
atribuições, etc.;

Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância
Internacional pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da
Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19);

Considerando a Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que Declara
Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) pelo Ministério da Saúde em
decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus;

Considerando o Decreto Estadual nº 64.994, de 28 de maio de 2020, que dispõe sobre
a medida de quarentena de que trata o Decreto nº 64.881, de 22 de março de 2020, institui o Plano
São Paulo e dá providências complementares;

Considerando o deliberado em reunião celebrada pela Comissão Municipal de
Gerenciamento da Pandemia da Covid-19 em 18 de setembro de 2020;

Considerando ainda a realidade do Município de Nova Canaã Paulista referente aos casos de COVID19;

DECRETA:

Art. 12. Ficam suspensas as aulas presenciais no âmbito da Rede Pública Municipal de
Ensino e Estadual, até o dia 31 de outubro de 2020, conforme poderes abrangidos dentro da
competência do Chefe do Poder Executivo, enquanto perdurar a Situação de Emergência em Saúde
Pública decretada pelo Município que trata do combate ao COVID-19.

Art. 22. Os Gestores e Professores da Rede Municipal de Ensino deverão desenvolver
as atividades como já vem sendo realizado, ou seja, em forma de Teletrabalho - home office, todos
os dias, cumprindo sua jornada de trabalho com flexibilidade.

•
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANAÃ PAULISTA

Estado de São Paulo
CNPJ (MF) 65.711.954/0001-58

Rua Oito,"º 650- Fones/Fax (17) 3681-1124 e 3681-1129CEP 15.773-000

Art. 3!!, Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogada as
disposições contrárias.

Nova Canaã Paulista, 23 de setembr~de 2.020 > ~ Á
JOSÉ M RCOS .JU:VES
PREFÉITO MUNÍCIPAL

Registrado em livro próprio na mesma da

. '
JULIANO NTONIO DOS REIS

ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO 1